LEI MUNICIPAL  Nº 346-01/2004, DE 28 DE JUNHO DE 2002.

Revogada pela LEI MUNICIPAL Nº 956-17/2020 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 001-97/2000, DE 06-01-97 QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L       E       I

Art. 1º - Altera da redação de alguns artigos da Lei Municipal n.º 001-97/2000, de 06-01-97 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Municipais e dá outras providências, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 115 - ...

$ 4º – No caso de aborto não criminoso, atestado por médico oficial, a servidora terá direito a duas semanas de repouso remunerado;

Art. 118 – À servidora que adotar ou obtiver guarda judicial para fins de adoção de criança será concedida licença-maternidade.

$ 1º - No caso de adoção ou guarda judicial de criança até 1 (um) ano de idade, o período de licença será de 120 (cento e vinte) dias;

$ 2º - No caso de adoção ou guarda judicial de criança a partir de 1 (um) ano de idade até 4 (quatro) anos de idade, o período de licença será de 60 (sessenta) dias;

$ 3º - No caso de adoção ou guarda judicial de criança a partir de 4 (quatro) anos de idade até 8 (oito) anos de idade, o período de licença será de 30 (trinta) dias;

$ 4º - A licença-maternidade será concedida mediante apresentação do termo judicial de guarda à adotante ou guardiã.

Art. 218 - ...

II – Revogado.

Art. 228 - ...

$ 2º - Consideram-se companheiros as pessoas que tenham mantido vida em comum nos últimos dois (02) anos, ou por menor tempo se tiverem filhos comum.

Art. 231 - ...

V – a emancipação ou a maioridade para o filho ou irmão dependente menor designado, de ambos os sexos, exceto o inválido, ao completar 18 (dezoito) anos de idade.”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e oito dias do mês de junho, do ano de dois mil e dois.

LAURO SCHERER

 Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico